CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 001/ 2016 - REUNIÃO PLENÁRIA 24/09/2016 1

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do corrente ano estiveram reunidos na sede do 2

CRPRS, em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 09 horas, os Conselheiros 3

Efetivos: Silvana de Oliveira, Angelo Brandelli Costa, Augusto Luis Fassina, Cleon dos 4

Santos Cerezer, Cristina Maranzana da Silva, Denise Macedo Ziliotto, Fernanda Facchin 5

Fioravanzo, Geisa Felippi, Luciara Gervásio Itaqui, Maria Josefina Franchini, Mariane 6

Teixeira Netto Rodrigues, Mayte Raya Amazarray, Michele Pens, Priscila Pavan Detoni, 7

Silvio Augusto Iensen. Conselheiros Suplentes: Cibele Machado Mouro, Giovani 8

Cantarelli, Manuele Montanari Araldi,     Vivien Rose Bock, Aline Baptista Machado,        9

Bruna Larissa Seibel,      Bruno Graebin de Farias, Nauro Mitmann,     Rosicléia Teixeira 10

Pauletti, Vânia Fatima Campos, Patricia de Moraes Silva e Andrielli Flores Fernandes 11

Bastos1- Justificativas de ausência: A Conselheira Geisa Felippi enviou a respectiva 12

justificativa de ausência na presente Plenária.   2-Registro de PF: dois cancelamentos, um 13

cancelamento por óbito, duas reinscrições. Registro de PJ: três inscrições, uma adequação 14

de cadastro de CT. 3- Demais assuntos: 3.1 Apresentação pela Evelise, coordenadora da 15

área administrativa, da estrutura de funcionamento e organograma do CRP07. 3.2 16

Apresentação geral pela diretoria, através da presidente Silvana dos seguintes temas 17

apresentados nas reuniões de transição da diretoria: situação dos psicólogos fiscais em 18

relação à carga horária de 30h; pedido de licença do Assessor Técnico de Políticas Públicas 19

André Sales por 22 meses; necessidade de cada Conselheiro pensar, a partir de suas 20

participações nas diferentes comissões, que cada ação precise contemplar os três enfoques 21

da campanha: proximidade, acessibilidade e transparência. Também que essas ações 22

precisarão entrar no planejamento estratégico para três anos, sendo dividido em etapas de 23

execução anuais. 3.3- Definição dos Conselheiros para coordenação das comissões e 24

abertura de portaria. 3.4- Breve apresentação pelos conselheiros dos assuntos que 25

apareceram nas reuniões de transição. 4-Comissão de Políticas Públicas:  Conselheira 26

Cristina Maranzana citou a importância de seguir com revisão iniciada na gestão anterior 27

dos representantes do CRP nas diferentes instituições, pensar possibilidade de que pauta do 28

sistema prisional seja discutida na Comissão de Direitos Humanos. 5-Comissão de ética: o 29

Conselheiro Silvio Iensen citou a existência de julgamentos atrasados; Alguns temas de 30

discussão: nova resolução para solução de conflitos: uso da mediação, cuja fiscal Letícia 31

Gianechini já tem formação específica. 6-Comissão de licitação: Conselheira Mariane 32

Rodrigues apresentou o seguinte status: para assessoria jurídica já foi apresentado parecer 33

de consultor externo em relação ao recurso apresentado pelo escritório que foi eliminado, 34

validando a exclusão. Em processo de finalização do edital para licitação de plano de saúde 35

aos funcionários e fase de ajustes finais no edital para nova licitação para site do CRP. 7-36

Comissão Direitos Humanos: os Conselheiros Bruno Graebin e Angelo Brandelli falaram 37

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

sobre retomada da ideia de revisão dos projetos pensando na inclusão e na transversalidade 38

com Políticas Públicas.  8-Comissão Orientação e Fiscalização: o Conselheiro Cleon 39

Cerezer  trouxe status IPF, relação da psicologia com jurídico, emissão de pareceres, neste 40

momento não há fiscalização “na rua” apenas nas instituições cadastradas anualmente. 9-41

Comissão psicoterapia: a Conselheira Luciara Itaqui citou que não vinham ocorrendo 42

reuniões sistemáticas, cuja principal pauta era discussão com planos de saúde. Necessidade 43

de produção de cartilhas e norteadores. Discussão sobre práticas integrativas. Percepção de 44

Confusão da comissão da psicoterapia com discussão casos. 9-Comissão Avaliação 45

psicológica (CAP) a Conselheira Michele Pens percebeu que as pautas não pareciam 46

claramente definidas, aparecendo os seguintes temas: questões avaliação para porte de 47

arma, situação das avaliações para NR, avaliações para concursos públicos, SATEPSI. 10-48

Comissão Comunicação: Validação do texto para divulgação nas rádios. Divisão para que 49

o grupo pense em ideias para bordão nas rádios. 11- Subsede Serra: apresentada 50

solicitação de apoio para lançamento do filme “Epidemia das cores”. O assunto será 51

discutido em reunião de diretoria e deliberado em plenária a ser agendada.  Sem mais nada 52

a tratar, a Conselheira Presidente encerrou a plenária ordinária e cuja ata assinamos. 53

Silvana de Oliveira           Angelo Brandelli Costa                      Augusto Luis Fassina

Cleon dos Santos Cerezer      Cristina Maranzana da Silva             Denise Macedo Ziliotto

Fernanda Facchin Fioravanzo             Michele Pens                       Luciara Gervásio Itaqui

Maria Josefina Franchini           Silvio Augusto Iensen            Mariane Teixeira  Rodrigues

Mayte Raya Amazarray                 Priscila Pavan Detoni            Cibele Machado Mouro

Giovani Cantarelli            Manuele Montanari Araldi                   Vivien Rose Bock

Bruna Larissa Seibel                 Bruno Graebin de Farias  Nauro Mitmann

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

3

Rosicléia Teixeira Pauletti            Vânia Fatima Campos  Patricia de Moraes Silva

Andrielli Flores Fernandes Bastos